15 causa, in amicitia autem nihil fictum est, nihil simulatum et, quidquid est, id est verum et voluntarium.

27. Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi quam cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in 5 bestiis quibusdam animadverti potest, quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab iis ita amantur ut facile earum sensus appareat. Quod in homine multo est evidentius, primum ex ea caritate quae est inter natos et parentes, quae dirimi nisi detestabili scelere non potest; deinde 10 cum similis sensus exstitit amoris, si aliquem nacti sumus cuius cum moribus et natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis et virtutis perspicere videamur.

the unusual chiasmus — noun, genitive, verb . . . verb, genitive, noun. *Temporis causa*, 'just for the time being,' i.e. for present gain. *Amicitiae* and *temporis* are genitives of definition. Cf. § 4, *sermonum*. — 14. *coluntur . . . observantur . . . fictum . . . simulatum*: pairs of synonyms. The repetition is for emphasis. — 15. *et, quidquid*: *et* is often equivalent to *sed* after negative sentences.

27. *potius quam*: *potius* entirely excludes the idea that weakness is the source of friendship; *magis . . . quam* in the following clause admits the possibility that the judgment may assist in the formation of friendships, but in a less degree than feeling. Cf. § 19, *maior . . . potiores*. — 2. *applicatione animi*: 'spiritual union.' Cf. "two hearts

that beat as one." — 3. *cogitatione*: 'calculation.' — 3. *illa res*: 'relationship.' — 4. *Quod quidem quale sit*: an unusual alliteration. Cf. § 16, *qualem existimes*. — 5. *animadverti*: cf. § 8, *animum . . . advertere*. — 5. *ex se natos*: cf. § 26, *ex quo*. — 6. *ad quoddam tempus*: an extension of the adverbial phrase *ad tempus*, 'temporarily.' Cf. § 53, *ad tempus*; also Cic. *de Nat. Deor.* 2, 129, *usque ad eum finem dum possint se ipsi defendere*. — 10. *si aliquem*: stronger and more definite than *si quem*. — 11. *congruamus*: we should expect *nostri congruant*. This short-cut comparison is called brachyology. — 11. *quasi lumen*: cf. § 3, *quasi*; also § 100 (*virtus*) *quae cum se extulit et ostendit suum lumen*. — 12. *videamur*: sc. *nobis*. Cf.

28. Nihil est enim virtute amabilius, nihil quod magis adliciat ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos numquam vidimus quodam modo diligamus. Quis est qui C. Fabrici, M'. Curi non cum caritate aliqua benevola memoriam usurpet, quos numquam 5 viderit? quis autem est qui Tarquinius Superbum, qui Sp. Cassium, Sp. Maesium non oderit? Cum duobus ducibus de imperio in Italia est decertatum, Pyrrho et Hannibale;